
 

 

Población de la provincia de San Luis 

 

La provincia de San Luis según el Censo Nacional de Población, Hogares y 

Viviendas 2010 tiene 432.310 habitantes, una superficie de 76.748 km2 y una densidad de 

5,6 hab./km2.  

 

Población 

total

Densidad 

hab/km
2

Población 

total

Densidad 

hab/km
2

Total del país  3.745.997
(1)

36.260.130 9,7 40.117.096 10,7
(2)

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 200 2.776.138 13.880,7 2.890.151 14.450,8

Buenos Aires 307.571 13.827.203 45,0 15.625.084 50,8

   24 partidos del Gran Buenos Aires 3.680 8.684.437 2.359,9 9.916.715 2.694,8

   Interior de la provincia de Buenos Aires 303.891 5.142.766 16,9 5.708.369 18,8

Catamarca 102.602 334.568 3,3 367.828 3,6

Chaco 99.633 984.446 9,9 1.055.259 10,6

Chubut 224.686 413.237 1,8 509.108 2,3

Córdoba 165.321 3.066.801 18,6 3.308.876 20,0

Corrientes 88.199 930.991 10,6 992.595 11,3

Entre Ríos 78.781 1.158.147 14,7 1.235.994 15,7

Formosa 72.066 486.559 6,8 530.162 7,4

Jujuy 53.219 611.888 11,5 673.307 12,7

La Pampa 143.440 299.294 2,1 318.951 2,2

La Rioja 89.680 289.983 3,2 333.642 3,7

Mendoza 148.827 1.579.651 10,6 1.738.929 11,7

Misiones 29.801 965.522 32,4 1.101.593 37,0

Neuquén 94.078 474.155 5,0 551.266 5,9

Río Negro 203.013 552.822 2,7 638.645 3,1

Salta 155.488 1.079.051 6,9 1.214.441 7,8

San Juan 89.651 620.023 6,9 681.055 7,6

San Luis 76.748 367.933 4,8 432.310 5,6

Santa Cruz 243.943 196.958 0,8 273.964 1,1

Santa Fe 133.007 3.000.701 22,6 3.194.537 24,0

Santiago del Estero 136.351 804.457 5,9 874.006 6,4

Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 987.168 101.079 0,1 127.205 0,1

Tucumán 22.524 1.338.523 59,4 1.448.188 64,3

Cuadro 1. Total del país. Población total, superficie y densidad por provincia. Años 2001-2010  

(1) 
La superficie total del país es de 3.761.274 km

2
. A los fines del cálculo de densidad de población, se consideró la superficie correspondiente al Continente 

Americano: 2.780.400 km² (sin incluir las Islas Malvinas: 11.410 km
2
) y al Antártico: 965.597 km² (incluyendo las Islas Orcadas del Sur).  Tampoco se 

consideraron las islas australes (Georgias del Sur: 3.560 km² y Sandwich del Sur: 307 km²).

(2) 
 La densidad media es de 14,4 hab/km², excluyendo los departamentos de Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Nota: la población total incluye a las personas viviendo en situación de calle.

Fuente: INDEC. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2001 y 2010. Instituto Geográfico Nacional (IGN).
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La variación relativa de la población de la provincia de San Luis en el Censo de 

Población 2010 ha tenido un crecimiento del 17,5% respecto de la población censada en el 

año 2001. 

 



 

 

2001 2010

367.933 432.310 64.377 17,5

Población

Nota: se incluye a las personas viviendo en situación de calle.

Fuente: INDEC.Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2001 y 2010.

Cuadro 2. Provincia de San Luis. Población total y variación intercensal 

absoluta y relativa. Años 2001-2010
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(%)

 
 

 

Si comparamos el total de la población de la provincia de San Luis con el total país y 

el resto de las provincias, el total país registró una variación relativa del 10,6%; en tanto que   

San Luis ocupa el 4º lugar entre las provincias con mayor crecimiento relativo de su 

población. 

 



 

 

2001 2010

Total del país 36.260.130 40.117.096 3.856.966 10,6

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 2.776.138 2.890.151 114.013 4,1

Buenos Aires 13.827.203 15.625.084 1.797.881 13,0

   24 partidos del Gran Buenos Aires 8.684.437 9.916.715 1.232.278 14,2

   Interior de la provincia de Buenos Aires 5.142.766 5.708.369 565.603 11,0

Catamarca 334.568 367.828 33.260 9,9

Chaco 984.446 1.055.259 70.813 7,2

Chubut 413.237 509.108 95.871 23,2

Córdoba 3.066.801 3.308.876 242.075 7,9

Corrientes 930.991 992.595 61.604 6,6

Entre Ríos 1.158.147 1.235.994 77.847 6,7

Formosa 486.559 530.162 43.603 9,0

Jujuy 611.888 673.307 61.419 10,0

La Pampa 299.294 318.951 19.657 6,6

La Rioja 289.983 333.642 43.659 15,1

Mendoza 1.579.651 1.738.929 159.278 10,1

Misiones 965.522 1.101.593 136.071 14,1

Neuquén 474.155 551.266 77.111 16,3

Río Negro 552.822 638.645 85.823 15,5

Salta 1.079.051 1.214.441 135.390 12,5

San Juan 620.023 681.055 61.032 9,8

San Luis 367.933 432.310 64.377 17,5

Santa Cruz 196.958 273.964 77.006 39,1

Santa Fe 3.000.701 3.194.537 193.836 6,5

Santiago del Estero 804.457 874.006 69.549 8,6

Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 101.079 127.205 26.126 25,8

Tucumán 1.338.523 1.448.188 109.665 8,2

Provincia
Población Variación 

absoluta

Variación 

relativa (%)

Nota: la población total incluye a las personas viviendo en situación de calle.

Fuente: INDEC. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2001 y 2010.

Cuadro 3. Total del país. Población total y variación intercensal absoluta y relativa por provincia. Años 2001-2010
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Gráfico 1. Población total país. Variación intercensal relativa por provincia. Años 2001-2010

 
        Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 


